ad veritatē sacramentoz nō confert a quo p̄ficiantur vel cōferantur: dummo-  
do in forma ecclie conficiant̄ & conferant̄. Peccāt tñ q̄ indigne cōficiunt vel  
celebrāt. Et peccāt etiā q̄ accipiūt ab hereticis vel scismaticis aliquod sac̄m  
p̄ter baptismū in articulo mortis: cū catholic⁹ nō inueniat̄: a quo accipiat̄.

Et idē credo in excommuni-  
cato. q̄ ab eo nullū sac̄m  
debeat recipi: nisi baptis-  
mus in necessitate: vt dictū  
est de heretico. ¶ De tolle-  
ratis in ecclia sunt duo ge-  
nera hoīuz videlicet symo-  
niaci in ordine. Et notorij  
fornicatores: a quib⁹ nō de-  
bent recipi sac̄a: nisi forte  
morte interueniēte. baptis-  
mus et cōmunio. di. xxxij.  
§. verū .j. q. j. sac̄a. sed de  
hac materia scz vtrū sac̄a  
sint accipiēda a notorijis fornicarijs vel nō dictū est supra in primo. c. hui⁹ opu-  
sculi: ibi vide: & tene quod tenet ecclesia.

per quā suscipiens sac̄m potest ali-  
quid facere vel recipere qd̄ nō pote-  
rat ante: sicut baptisatus potest reci-  
pere alia sac̄a: que nō poterat p̄ri⁹  
vel. character est signū distinctiuuz  
spūale & indelebile. Hec diffinitio ē  
alexandri de alis in sexto sūme. Vel  
character scdm̄ sanctū bonam vetu-

**Potest aliquid** facere qd̄ nō poterat ante. Ita q̄ ordinat⁹ potest ex-  
ercere officij sui ordinis: qd̄ nō potest facere nō or-  
dinatus Et confirmat⁹ tenet̄ audacter p̄fiteri fidē xp̄i tēpore p̄secutionis fidei  
ad qd̄ nō tenet̄ nō p̄firmatus: nisi forte inquireret̄ in speciali de fide: alia autēz  
sac̄a quia nō imprimūt characterē scz eucharistia. p̄nia. matrimoniū. & extre-  
ma vinctio: possunt multociēs iterari. sicut homo multociēs cōmunicare. p̄fi-  
teri. inungi. & mortua vna vxore potest cū alia cōtrahere. Sed sac̄a in quibus  
imprimūt character scilicet. baptism⁹ confirmatio. ordo. iterari non possunt.  
quia virtus eorum semper manet scilicet character: qui est indelebilis.

**Character est** signū distinctiuum. glosa quia distinguit fidelē ab infi-  
deli. & ordinatū a non ordinato. & cōfirmatū a nō p̄fir-  
mato. Ita dicit Guillem⁹ de mōte lauduno in sua sūma de sac̄is in p̄ncipio.

**Vel character ē** quedā spiritualis qualitas aīe. Cū nota q̄ nō est pas-  
sio vel potētia aīe: immo est habit⁹ in p̄ma spē qlita-  
: accipiēdo cōmuniter habitū: put cōprehendit omnē qualitātē aīam dispo-  
nentē: siue facile mobilē: siue p̄fectā: siue imperfectā. vnde dicit̄ habitus: qz est  
perpetu⁹: & quia non p̄ficit. sed ad vtiliorē perfectionē disponit idest ad grām  
potest dici dispositio. ¶ Sed querit̄ ad qd̄ dat̄ character: p̄ndet̄ sanct⁹ Bo-  
na vctura in. iij. di. vj. q. ij. q̄ ad q̄ttuor. Primo ad significādū. Secdo ad dis-  
ponendū Tertio ad simulādū. Quarto ad distinguēdū. Mā cū sit signū sac̄a-  
le signat̄ grāz gratū facientē: nec solū signat̄: s̄z disponit ad eā. qz vsus sac̄oz  
nō est tñ in significādo: s̄z etiā in disponēdo. & qz disponit ad grāz hēt aliquā  
imilitudinē cū grā q̄ est similitudo dei. iō aliquo mō p̄signat̄ deo. & qz oēs p̄figu-  
rat deo & sic vni assimilat̄ gregē dñi iter se: & sic distinguit ab his q̄ nō sūt de gre-  
ge dñi. v̄l etiā qz distinctionē facit̄ i eo de grege scdm̄ aliā & aliā rōez assimilādū

**Q**uerit p̄terea vtrū sit indelebilis **R**idetur sc̄tus bona v̄tura vbi supra. q. v. q. sic. Ratio est ex parte cause volūtarie sc̄z dei imprimētis: et ex parte subiecti. nō est p̄ncipaliter in affectiua q̄ maxime vertibilis est: s̄z in tota imagine: et p̄ncipaliter in cognitiua. qz imago p̄ncipalr̄ p̄sistit in cognitiua vt dicit in li. de spū

ram in .iiij. dist̄n. vj. q. j. p̄me partis sc̄dm cōmunem opinionē. est quedā spūalis qualitas aie. Que est causa q̄ in omnib⁹ sacramētis nō imprimitur character? Dicenduz ad hoc q̄ triplex ē character sc̄z character incipientiū: et sic in sac̄o baptismi imprimitur character. et ē character p̄ficiētium: et sic in sac̄o p̄firmationis character imprimitur. Est etiā tertius character perfectoz et hoc modo in sac̄o cramento ordinis sacerdotalis etiā imprimitur character. et quia plurib⁹ modis character nō variat quā his tribus dictis modis: q̄ modi vel gradus cōueniunt sacramētis baptismi p̄firmationis et ordinis sacerdotalis inde est q̄ in omnib⁹ alijs sacramentis p̄ter hec tria q̄ diximus nō imprimatur character. **N**otandū p̄terea q̄ character baptismalis ē oīuz characterū alioz fūdamētū. et ideo illo nō habito nō possēt ceteri imprimi characteres. ac p̄ hoc oportet diuofieri: vt illi characteres hēant et imprimantur. Unde si quis ordinatur nō

ordinabunt. **S**ed qd iuris est si qs ordines suscepit credēs se esse baptizātū videt q̄ talis ordinatur sit dū tñ fidem haberet. qz talis baptismō flaminis intelligit baptizatur. vt notat in sūma hostiēs. q. de p̄bytero nō baptizato. Sed

et aia. tū ex parte finis quia nō dat ad actū alicui⁹ virtutis vel sciētie: sed ad actū distinguēdi: iō indelebilis ē

**C**haract̄ baptismalis. sc̄z p̄exigit de necessitate. c. veniēs. de p̄sby. nō baptiza. Sec⁹ de p̄firmatione qz nō p̄firmatur si ordiē recipit characterē ordis.

**F**undamentum. sc̄z omnīū sacramētōz. vt xxxij. di. q. verum.

**C**eteri imprimi characteres. **M**ā si deficit fūdamētū corrūit qd super edificatū fuit: qz sine fūdamētō sicut in aere sup edificari nō p̄t. j. q. j. Lū paulus. Ad idē infra eo. c. j. j. q. j. Si qs p̄fugerit. et c. si qs p̄ ignoratiā. De hac materia vide de p̄bytero nō baptizato p̄ totū. et ibidē p̄ hostiēs. et aduerte q̄ quis sū characterē p̄firmatiōis character ordinis imprimatur nullus tñ debet ordinari nisi si prius sit confirmatus.

**U**t illi characteres habeant. Debēt igit q̄ sine baptismō susceperunt p̄firmationē et ordines: baptizari sub ea forma quā supra in hoc capitulo dixim⁹ ex mēte hostiēs et raymū. di: et deinde p̄firmabunt et

Dic qd illud locum habet: quousq; pro certo didicerit se non esse baptizatum.  
Postea vero iam incipiet continere sacramentū: & sic perdit baptismū flāmi-  
nis. Dic ergo qd si euidenter deprehendat qd ante baptismū fuerit ordinat⁹ nihil  
recipit. & ideo baptizet & iterū ordinet. Et Idem est si forma nō fuerit obserua-  
ta baptismi: que quidē for-  
ma ponit per hostiensem de  
baptis. & ei⁹ effectū. s. que  
sit eius forma. & in. c. veni-  
ens iā allegato. Et Idem si  
sit dubiū qd nō videt itera-  
tū qd dubitat esse factū. vt  
de p̄sby. nō bap. c. vult. s.  
si. Et hoc scias qd vbi  
cunq; dubiū potest esse de  
iure vel de facto: vtrū tenu-  
erit. sacramenti collatio po-  
test cōferri s̄m formā ecclie  
quā ponit hostiensis vbi si.  
pra & mlti alij catholici do-  
ctores.

**A**d suscipiendos  
ordines. Manifestū est qd  
nō est abili: immo est here-  
tic⁹ vt patet de clerico non  
baptizato ministrāte i. c. j.  
& p totū. vide ibi henricū.  
hostiēse & abbatē vide etiā  
oia iura & theologos. Tali  
psulendū est qd suscipiat ba-  
ptismū & peniteat: & bap-  
tismo suscepto impetret dis-  
pensationē a sede ap̄lica: vt  
pmouerivaleat. S; qd hoc  
magis attinet ad inq̄sitiōis  
officiū: sic ad alia transeo.

**S**i baptizent ite-  
rant. vt habet extra de pre-  
sby. nō bap. p totū. & ibi p  
multos doctores.

**N**ō iterari circa

eadē psonā. de hoc latius dixim⁹ i hoc. c. scz i glo. adducēdo hostiē. & raymūdū  
**P**eccata iā p̄fessa. passionē significat: hoc participiū p̄fessa. In eadē si-  
gnificatiōe inuenit. hoc participiū p̄solat⁹ in hē melia gregori  
q̄ incipit. Audistis fr̄s charissimi sup euāgeliū. Ego sū pastor bon⁹. & catat vo-  
minica p̄ma post quasi mō. ibi p̄fessor p̄stātia p̄mij sui p̄ceptione consolata.

baptizatus: nihil proorsus agit: quā-  
uis tria sacra: vt dictū ē: p̄pter cha-  
racteris impressionē nō iterant: sed  
in nō baptizatis: si baptizent iterant  
**S**ed si omisit baptismum aliquis  
ex malicia: querit. vtrū sit abilis ille  
talis ad suscipiēdos ordines. qd ecclie  
determinationi relinquamus ne-  
cesse est. ab illa nāq; cūcta sunt spū  
sctō fauēte rectissime ordinata et s̄a-  
ctissime ac catholice stabilita. Et  
nota qd quasi cōmune ē hoc omnib⁹  
sacramētis nō iterari circa eandē p-  
sonam ex eadē causa. nā nullus pctā  
iam p̄fessa: si plene & debite cōfessus  
est: tenet iterū confiteri. Et hoc est  
ideone fiat cōtumelia sacro: ex hoc  
enim credi posset qd sacra prius di-  
spensata essent inefficacia: licet que-  
dā ex necessitate & alijs causis itera-  
ri possint. Quedā sunt de sacrorū  
substātia. qdā de p̄gruentia. Si ea q̄  
sūt de substātia omittant euacuant  
sacra: & sūt iteranda. Omissio vō illo-  
rū q̄ sūt de p̄gruentia nō euacuat sc̄a

Quot sacra etc. In hoc. c. agit de sacris necessarijs et d. voluntarijs  
 baptisim<sup>o</sup>. confirmatio. pnia. post pctm mortale commissuz. eucharistia et  
 extrema unctio. vt notat. j. q. j. s. sed nodu. et in. c. venies. de trasac. in glo. q

**Capitulū septimū.**  
**De sacramētis q̄ sunt de necessi-  
 tate: et de ijs q̄ sunt de voluntate.**

Quot sacra sunt de  
 necessitate? Quicqz  
 Baptisim<sup>o</sup>. Confir-  
 matio. Pnia. Eu-  
 charistia. et extre-  
 ma unctio. De nes-  
 cessitate dicunt. qm̄ necessario qui-  
 cumqz fidelis ea recipere debet. Nam  
 si ex p̄ceptu hec dimittat: salu<sup>9</sup> ee nō  
 poterit. et dicunt de necessitate quo  
 ad p̄uectos et adultos et discretio-  
 nem vel vsu rōnis habentes. Sed  
 quantū ad paruulos et infantes: qui  
 adhuc nō habuerūt vsuz ratiōis nec  
 discretione iudicādi inter bonum et  
 malū nō sunt de necessitate. quia cū  
 solo baptisimo saluatur. qd̄ omnino  
 necessariuz est. Quot sacra sunt de  
 voluntate? Duo scz. ordo. matrimoni-  
 um. quia in hominis voluntate est ea  
 recipere: s; si semel receperit obnox-  
 ius et obligatus est ea custodire.

ideb dicunt necessaria: qz  
 sine ipis nō pōt qz saluari:  
 si ex p̄ceptu omittunt et ha-  
 beri possunt. De p̄mo ha-  
 bes. de p̄se. di. iiii. nullus p̄-  
 ter De scdo ibidē in. c. null-  
 lus ministroz. et di. v. c. vt  
 ieiuniū. De tertio de peni-  
 tē. d. j. q̄si p̄ totū. De. iiii.  
 de p̄te. di. ij. ois homo. de  
 v. xvj. q. vij. ab infirmis.  
 Alia duo scz matrimoniū  
 et ordo dicunt sacra volū-  
 tatis. qz sine ipis pōt ho-  
 mo saluari. qz cū ipis et si-  
 ne ipis salus est. De ordine  
 habes. lxxiii. di. vbi ista vī-  
 dicisti. De matrimonio ha-  
 bes. xxx. q. ij. vbi non est cō-  
 sensus. Et nota fm̄ hostien-  
 se. li. j. de sacris nō iterā. qz  
 licet illa quicqz sacra dicāt  
 de necessitate. tñ de baptis-  
 mo hic magis pp̄rie dicif.  
 qz in q̄busdā: vt in pueris  
 nō est salus sine eo: sed sine  
 alijs bene saluant. de p̄se.  
 di. iiii. nulla. In adultis ve-  
 ro et discretis sepe ē salus si-  
 ne eo: s; sine alijs nō: dico  
 sp̄retis. sed nō receptis. pōt  
 etiā dici qz etiā i his nō ē sa-  
 lus sine baptisimo saltē ite-  
 riore. nā q̄uis i pueris suf-  
 ficiat exterior ablutio. d. pe-  
 ni. di. iiii. paruulis. In ad-  
 ultis tñ requir̄ baptisim<sup>o</sup> in-  
 terior. vt extra d. baptisimo

debitū. et ibidē p̄ hostiē. iō dicūt aliq̄ duo tñ necessaria ee scz baptisimū et pniaz  
 qz sine p̄mo nulqz est salus nec sine scdo: ex quo quis mortaliter peccauit. Sed  
 quicqz necessaria sunt: si haberi possunt. De hac materia vide Raymundum.  
 parte. iij. tractādo de sacramētis. vbi elicit et ponit aliā diuisionē que talis est.

*in quibusda confertur: etiam in sacro matrimonio: ut in forig dicet  
 de matrimonio de matrimonio. c. lxxij. qz in sacro matrimonio ḡd̄ confertur  
 fertur: ut dicit. th̄o. in p̄te. q. xli. arti. iij. qz in quantū in fide xpi con-  
 tractur: habet ut confertur p̄m adinuentoz ad illa p̄sona: qm̄ matri-  
 monio requiruntur; th̄o. etiam. iij. serm̄ auz. dist. xxvj. ar. vj.  
 et in additio nūq̄ dicitur 3. partib;*

**S**acramentorum quedam sunt cum quibus offertur gratia: ut praedicta necessitatis et ordinis.   
 Alia sunt in quibus non offertur gratia ut sacramentum matrimonij. Et Itaque effectus sacramen-   
 torum est: ut talia sint cuilibet: qualis ipse accedit. i. bonis bona. et malis ac fictis   
 mala occasionaliter. j. q. j. de<sup>o</sup> clamavit. de pse. di. ij. et sancta malis obesse pos-   
 sunt. bonis autem ad salutem.   
 malis ad iudicium. d. pse. di.   
 ij. et apud. Qui manducat et   
 bibit indigne iudicium sibi   
 manducat et bibit. Et ideo di-   
 cit canon quod sacra non   
 debent offerri nisi penitentibus   
 xcv. di. illud. Hoc autem in-   
 telligas de peccatis manifestis   
 nam propter occulta: non possunt   
 alicui negari sacra: nisi per   
 admonitionem secretam vel pu-   
 blice in genere factam. de co-   
 se. di. ij. non prohibeat. et de   
 hoc nota extra de etate et q-   
 li. s. ordo. in summa hostiensis   
 et in eadem summa de sacris non   
 iteratis. Sacra vero in se sancta   
 sunt: nec pro peccatore quantum-   
 cunque pollutum coinquinari   
 possunt. ut extra de cohabi-   
 tatione clericorum et mulierum.   
 .c. et nulli vestra.

**Q**uis horum sa-   
 cramentorum etc. qd   
 in hoc. c. viij. a-   
 git et si satis patet ex eius   
 contextu: non ab re tamen erit: si di-   
 camus quod dicit hostiensis. in su-   
 ma. de sacris non iteratis. s. qd possit offerre. ubi dicit quod minores minora: sicut   
 sacerdotes baptismum. penitentiam. eucharistiam. matrimonium. et extremam unctionem. ut   
 patet de sacra unctione. s. qd vero christus. ubi pro frontis. ibi. unde cum ceteras uncti-   
 ones etc. Administrat sacerdos extremam unctionem. ut extra de sacra unctione. s.   
 f. administrat matrimonium: dando etiam benedictionem. ut patet de secundis nup-   
 c. j. et. iij. Administrat penitentiam et eucharistiam: quae potest exercere sacerdos etiam sine al-   
 taris ministerio. ut patet extra de corpore viciariis. c. significavit. et de clerico de-   
 bili. mi. c. ij. de pse. di. iij. costet. xvj. q. j. ad iocum. et de his habet etiam de offi.   
 archiepiscopi. c. ij. Maiores vero. i. episcopi et superiores maiora administrant. sicut sacramentum   
 confirmationis et ordinis. ut notat pro hostiensis. ti. de sacra unctione. s. a quo et qualiter   
 s. ultimo. ubi allegat decretum. lxviij. di. quibus cor episcopi. cum duobus. c. sequentibus   
 et notat de auctori. et usu pallij pro hostiensis. s. qd sit pallium. et pro eodem hostiensis de

## Capitulum octavum.

**D**e ministro horum sacramentorum:   
 utrum omnia ministraret simplex sacer-   
 dos: an aliquis sacerdos: aliquis episcopus: et   
 quam intentionem tenet habere ministrans.

**Q**uis horum sacrorum   
 erit minister? Di-   
 cendum quod in quibus-   
 dam solummodo epi-   
 scopus est minister   
 ut in sacro confirma-   
 tionis: et in sacro ordinis. Potest tamen   
 alia quinque etiam administrare sacra.   
 Baptismum videlicet. Penitentiam. eucha-   
 ristian. matrimonium. et extremam un-   
 ctionem. Que quique praefata sacra sim-   
 plex sacerdos hoc est in episcopali   
 dignitate non constitutus potest admi-   
 nistrare. Ex quo fit ut episcopus omnia pos-

ordina. ab ep̄o. §. quid iuris. §. vel loco. inunctio pro ecclesie vel altaris fieri habet cum missa et alijs solēnitatib⁹ que legunt de conse. di. j. c. j. r. ij. que de ficiunt. quo ad modū in libro pontificali qui dicit ordinari⁹ plene poteris reperire. Omnia illa que solus ep̄us vel superiores puta archiepiscopus. patriarcha

sic administrare ecclie sacra. Sacerdos vero inferior quicq̄ p̄dicta tantū. **E**t est sup hoc notādum s̄m alexandrum in. vj. sūme theologicę veritatis: aut si manus Albertū magnū. q̄ dignitatis ordo erigit: vt maiora maiorib⁹: r̄ minora minorib⁹ cōmittant. hinc est q̄ quedā respiciūt excellentiam dignitatis. vt sac̄m p̄firmationis r̄ ordis. Unde p̄firmatio r̄ ordo conferunt solūmodo ab ep̄is. Quedā respiciūt indigētā necessitatis. vt baptisim⁹ r̄ matrimoniu. quoru vnu regenerat. alterū generat: et horū dispensatio etiā p̄sonis inferioribus concedit. maxime in articulo necessitatis: qd̄ dico ratione baptisimi nō matrimonij. Quedā aut sacra sunt quasi media. vt eucharistia. penitencia. extrema vinctio. r̄ istoz dispensatio ad solos pertinet sacerdotes: qui sunt q̄si in medio inter episcopos r̄ minores p̄sonas constituti. **S**acra dispēsari possunt a bonis r̄ malis. a fidelib⁹ r̄ infidelib⁹ intra

stāt ia. Baptismus quo ad effectū: qz radix ē alioz. vnde versus. Maior in effectu Baptisim⁹. Corpus in esse. Coniugiū signo. Maiori Eucharistia ministro. Ideo non est inconueniens: cum dicitur in textu. Maiora maioribus. quia diuersi respectus non inducunt contrarietatem.

papa administrare possunt vide per Hostiensē de auctoritate vsupallij. §. quid sit palliū r̄ sic patet quis sit ver⁹ minister oīuz sacroz.

**D**ignitatis ordo erigit vt maiora maiorib⁹. v̄do quo nota q̄ sacramētorū quedā necessitatis: vt diximus. quedā dignitatis j. q. j. §. Sed notandū volūtariorū quedā dignitatis sunt: quia nō admittunt nisi digni. i. sine crimine: sine infamia. sine irregularitate. cum ad alia oēs liberius admitantur. r̄ est ratio. qz alia sacramēta recipiūt hoies p̄pter se tantū. Sacramēta vero ordinū recipiunt nō p̄pter se solū: sed propter alios. j. q. j. §. ecce dicunt autē sacra ordinis i plurali: quia plures sunt ordines. qd̄ dic ut notat. p̄ Hostiensē. de ordi. ab ep̄o §. quid iuris. Uel ideo dignitatis dicitur: qz a dignioribus in ecclia. s. ep̄is cōferuntur. vt supra notauim⁹ in glosa hui⁹ capli. Et isto respectu dicit. sacramentū in quo chrisma penitentiā ceteris. Matrimoniu vero minus dicit ratione significationis. Eucharistie vero Sacramentū mai⁹ ē in sub